Provincia di Salerno

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N 55 del 15/3/2017

Oggetto: Approvazione Piano Triennale azioni positive 2017-2018-2019 - D. Lgs.
n. 198/2006.

L‘anno duemiladiciassette il giorno quindici del mese di marzo alle ore 9,00
nella Casa Comunale, la Giunta, legalmente convocata, si e riunita, sotto la
presidenza del Sig. Nicola Parisi - Sindaco - nelle persone dei Sigg. :

presenti assenti

1 Nicola PARISI SINDACO X
2 Giuseppe Diego BASTA ASSESSORE X
3 Maria TRIMARCO ASSESSORE X
Francesco FARAO ASSESSORE X
5 Domenico SENATORE ASSESSORE X
Totale 3

Partecipa il Segretario Comunale, dott. Salvatore Tiano

IL PRESIDENTE
constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta lI'adunanza ed invita i
alla trattazione dell’argomento in oggetto.

COMUNE DI BUCCINO

presenti



La Giunta Comunale

Premesso che:

* L'art. 48 del decreto legislativo 11 aprile 2006 n. 198 ("Codice de/le Dari opportunitd tra uomo e
donna) impone, tra gli altri, anche ai comuni di predisporre il Piano triennale di azionj positive che
ha la finalitd di "assicurare (..) la rimozione degli ostacoli che, di fatto, impediscono la pieng
realizzazione di pari opportunita di lavoro e nel lavoro tra uomini e donne”; T'art, 42 del medesimo
decreto specifica la nozione giuridica generale di "gzioni positive”, che sono da intendere,
essenzialmente, come misure dirette a rimuovere ostacoli alla realizzazione di pari opportunita nel

lavoro.

¢ Con direttiva del 23 maggio 2007 ("Misure per attuare paritd e pari opportunitd tra uomini e
donne"), vengono ulteriormente precisate le misure per attuare parita e pari opportunita tra nominj e
donne nelle PA, specificando gli ambiti "speciali" di azione su cui intervenire;

* Anche le norme pitl recenti di riforma del D. L.vo n. 165/2001 hanno introdotte disposizioni
ricollegabili all'ambito di cui si sta trattando: l'art. 7, comma 1, del decreto legislativo n, 165/2001
(come modificato dail'art, 21 della legge n. 183/2010) prevede che e pubbliche amministrazioni
garantiscano paritd ed opportunita tva vomini e donne e l'assenza di ogni forma di discriminazione,
diretta e indiretta, relativa ol genere, all'etq, all’orientamento Sessuale, alla razza, all ‘origine etnica,
alla disabilita, alla religione alla lingua, nell'accesso al lavoro, nel trattamento e nelle condizioni di
lavoro. nella formazione professionale, nelle promozioni e nellg sicurezza sul lavoro"; T'ultimo
periodo dello stesso art. 7, comma 1, del decreto legislativo di cui sopra inoltre, esige che "le
pubbliche amministrazioni garantiscono alres; un ambiente di lavoro improntato al benessere

organizzativo™
¢ L'art. 57, comma 1, del medesimo testo legislativo, prevede che "Je pubbliche amministrazioni
costituiscono al proprio interno, entro 120 giorni dalla data di entratq in vigore della presente

disposizione e senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, un Comitato unico di garanzia
per le pari opportunits, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni”

(Cug).
Alla Iuce di quanto sopra, e dato atto che il Comune di Buccino, e per esso il Segretario Comunale
procedera ha costituire il Comitato Unico dj garanzia;

Preso atto che con il presente atto si dara tempestivamente avvio alla procedura per la nomina della
composizione del Comitato Unico di garanzia;

Visto il piano triennale delle azioni positive per il triennio 2017/2019 come risulta dall'allegato 1
alla presente deliberazione che, prevede lo sviluppo e l'ampliamento di alcune delle azioni intraprese
e dei progetti in corso anche tramite il supporto e le proposte provenienti dal Comitato Unico di

garanzia;
Visto l'art. 48 del D. L.vo n. 267/2000;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolaritd tecnica, reso sulla presente proposta, ai sensi
dell'art. 49 - 1° comma - del Decreto Legislativo n. 267/2000;

Ad unanimita di voti espressi nei modi e termini dj legge,

DELIBERA

1. Approvare il "Piano di azjoni positive per il triennio 2017/2019", redatto ai sensi dell'art. 48 del
D. Lgs. n. 198/2006 recante” Codice delle pari opportunitd tra uomo e donna, a norma dell'art. 6



della Legge 28.11.2005, n. 246" nel testo che allegato alla presente ne fa parte integrante e
sostanziale;

2. Dare atto che il presente provvedimento non comporta di per sé alcun onere di spesa a carico
dell'Ente.

3. Incaricare I'ufficio personale di dare adeguata diffusione al piano sopra approvato mediante
pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente, sezione Amministrazione trasparente, nonché mediante

comunicazione via e mail al personale dipendente;

4. Incaricare I'ufficio personale di dare informazione in merito all'adozione della presente alle
organizzazioni sindacali compresa la RSU.

5. Di dichiarare, data 1’'urgenza del caso, l'immediata eseguibilita della presente deliberazione, con
separata unanime votazione palese, ai sensi dell'art. 134 - comma 4 - del decreto legislativo n.

267/2000.



PIANO TRIENNALE AZIONI POSITIVE 2017/2018/2019 ART. 48 D.LGS. N. 198/2006
"CODICE DELLE PART OPPORTUNITA TRA UOMO E DONNA" SUCCESSIVAMENTE
MODIFICATO DAL D.P.R. 115/2007 E DAL D. Leg.vo. N. 151/2015.

PREMESSA

L'art. 48 del D. Lgs. n. 198/2006 noto come Codice delle pari opportunitd tra uomo e donna,
successivamente modificato, tra 'altro, dal D.P.R. 115/2007 e da ultimo dal D. Legs. n. 151/2015,
dispone che le amministrazioni dello Stato, anche ad ordinamento autonomo, le Province, 1 Comuni
e gli altri enti pubblici non economici devono predispone piani di azioni positive di durata triennale
tendenti ad assicurare la rimozione degli ostacoli che, di fatto, impediscono la piena realizzazione di
pari opportunita di lavoro e nel lavoro tra uomini e donne.

Tale normativa rappresenta una svolta fondamentale nelle politiche in favore delle donne, finalizzata
a pone rimedio agli effetti sfavorevoli indotti dalle discriminazioni, ad evitare eventuali svantaggi ed

a riequilibrare la presenza femminile nel mondo del lavoro.

Inolire, la Direttiva 23/05/2007 "Misure per attuare paritd e pari opportunita tra uomini e donne
nelle amministrazioni pubbliche , emanata dal Ministro per le riforme e le innovazioni nella pubblica
amministrazione, congiuntamente con il Ministro per i diritti e le pari opportunita, indica come sia
importante il ruolo che le amministrazioni pubbliche ricoprono nello svolgere un'attivita positiva e
propositiva per I'attuazione ditali principi.

L'obbligo normativo, come sopra formulato, verra rispettato attraverso le seguenti azioni positive:

- assicurare, nelle commissioni di concorso e di selezione, la presenza di almeno un terzo dei
componenti di sesso femminile, salva motivata impossibilita;

- redazione di bandi di concorso/selezione in cui sia richiamato espressamente il rispetto della
normativa in tema di pari opportunita;

- favorire la partecipazione del personale di sesso femminile ai corsi/seminari di formazione e di
aggiornamento;

- favorire il reinserimento lavorativo del personale che rientra dal congedo di maternit o da congedo
parentale o da assenza prolungata dovuta ad esigenze familiari.

La realizzazione del Piano terra conto della struttura organizzativa del Comune.

OBIETTIVI

L'Amministrazione Comunale si pone i seguenti obiettivi:

- migliorare la cultura amministrativa sul tema delle differenze di genere e di pari opportunita;
- garantire il rispetto delle pari opportunita nelle procedure di reclutamento del personale;

- facilitare le pari opportunita in materia di formazione, di aggiornamento e di qualificazione
professionale;

- promuovere la comunicazione ¢ la diffusione delle informazioni sui temi delle pari opportunita,
anche al fine di raccogliere informazioni e suggerimenti da parte del personale dipendente, in modo
da poter procedere, alla scadenza, ad un aggiornamento adeguato e condiviso del piano.

Durata del piano: triennio 2017/2019.



1! Presidente - *

: Dott..Nicola Parisi
: F.to come originale

£.to come originale

s..267/00

o Espﬂme parere favorevole in ordme alla regofanfa tecnlca al sensi dell art 49 D.Lg

o rt. 49 D.lgs. 267/00

#***x***x:*x:#*max

sk S S RN

e grdme aﬂa rﬂgolarn:& contzbile ai sensi dell'a
. £ “***#*xx*x*:xx

sk e skl R

0. Siesprime parere favaFevoJ

ek

'ééﬁ%iim':m pr ptFEBLIQAZEIbNE

e Mﬁ,_nv

Sa cerbﬁca che COpiB deila presente deﬁberaztone - stgta

% m o7 regisviz'ataaln.___‘,f__-__.___..—-—'mfprmﬁ‘

Affissa all'albo Pre:‘:onc il
e vi-evh nmarra ﬁnp«él_ia scadenza. -

Pubblu:azmne di- gzornl qumdu:l consealtf

17 HAR. 2617

I Responsablie del!‘Nbo Premno

] ¢

H| Segretano Comunale
F.to dott Salvatore Tiang-

Buccino K .

Pt &

ESECUTIVIT A

II-sottoscritto Segretario Comtma!e cartifica che la suestesa dehberaz:one

" () é stata dichiarata |mmediatamenﬂe esecu'UV& _
() & divenuta esewtrva per decorrenza termini

Eg? AR 261

"1l Segretario Comunale
F.to Dott. Salvatore Tiano

Bucc:mo Ii

Trasmessa in elenco ai capigruppo consiiiari (art. 125 D. Lgs. n. 267/2000

7 MR 2617

~Buccine i




